UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
KATEDRA GENDEROVÝCH STUDIÍ**

**VE VÍRU UDÁLOSTÍ:
YWCA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V ROCE 1948**

**BC. MICHAELA APPELTOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE**

VEDOUCÍ PRÁCE: VĚRA SOKOLOVÁ, Ph.D.

PRAHA 2008

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených archivních zdrojů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15.května 2008

Michaela Appeltová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucí práce, Věře Sokolové, Ph.D., za její kritické komentáře, neustálou inspiraci a neutuchající podporu.

Chtěla bych také poděkovat ředitelce YWCA Jiřině Kozderové a všem členkám senior-klubu YWCA, bez nichž by tato práce vůbec nevznikla, a zejména těm, jež se mnou ochotně sdílely své životní příběhy a vzpomínky.

Můj velký dík patří Kristýně Ciprové, která mě po celou dobu výzkumu a psaní této práce povzbuzovala a dodávala inspiraci, Lucii Segl'ové za poskytnutí článku a podnětné diskuse, Ivě Baslarové a Tamaře Novákové za nápady k doplnění některých částí, Samuelu Lucasovi za anglické korektury, a mnohým dalším za jejich podporu.

OBSAH

Abstrakt 5
Abstract 6
Seznam zkratek 7
Úvod 8
Teoreticko-metodologická část 12
Metodologie 12
Vědění jako proces 16
Vědění jako moc..... 19
Spoluzodpovědnost 21
Myšlení dualit..... 23
1948 - historický kontext 26
Vznik YWCA a vývoj její činnosti do roku 1948 36
Meziválečné období 36
Válka 44
Poválečná činnost..... 45
Únor 1948 v YWCA 51
Ustavení akčních výborů..... 52
Přihlášení ke spolupráci s masovými organizacemi..... 58
Sjednocování a likvidace spolkového života 62
Vznik právního oddělení ÚAV NF a jeho činnost v oblasti spolků..... 62
Národní správa ve spolcích 66
Sjednocování ženských spolků a spolků mládežnických a tělovýchovných..... 75
YWCA mezi RČŽ a SČM..... 82
Horký podzim: důsledky ostrého kurzu proti reakci 89
Závěr 100
Seznam použitých zdrojů 103

ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na „jiný“ subjekt historie, kdysi významnou ženskou organizaci Obrodné hnutí mladých žen v Československu (*YWCA*), z jejíž perspektivy popisuje a analyzuje proměnu spolkového života po převzetí moci Komunistickou stranou Československa v roce 1948.

Práce nejprve poukazuje na činnost *YWCA* od vzniku až do roku 1948, přičemž archivní materiály doplňují vzpomínky členek na činnost *YWCA*. Hlavní část diplomové práce se věnuje událostem po únoru 1948. Dokladuje nejasnou vizi KSČ o podobě spolkového života a rozsahu ideologické kontroly – popisuje nejasné vymezení pravomocí jednotlivých orgánů ve spolcích a diskuse o podobě masových organizací mládeže a žen, které probíhaly ještě dlouho po únoru 1948. Diskutuje nerozhodnost KSČ, zda *YWCA* s některou z masových organizací sloučit anebo ji zlikvidovat a obavu z mezinárodního dopadu zrušení *YWCA*, která v nerozhodnosti hrála roli. Práce dále popisuje proces likvidace spolků, jmenování národních správců a správkyně, jejichž účelem měla být lepší politická kontrola spolků, a slučování s masovými organizacemi. Diplomová práce také analyzuje činnost národních správkyně *YWCA* ve prospěch tohoto spolku a spoluzodpovědnost *YWCA* na budování komunistického režimu. Rozkrývá tak dualitu režim-lid a poukazuje na nutnost vnímat obě strany jako diferencované a v konkrétních osobách ztělesněné instituce.

V neposlední řadě jsou s použitím analytické kategorie genderu rozebrána nastolená témata, jako například charakter *YWCA* jako ženské organizace nebo nerovnost postavení funkcionářů a funkcionářek KSČ jako zakládajícího prvku nového režimu.

Klíčová slova: *YWCA*, ÚAV NF, Komunistická strana Československa, SČM, RČŽ, masové organizace, spolky, akční výbory, národní správa, 1948, gender.

ABSTRACT

This thesis concentrates on the “other” subject of history writing, once an important women’s organisation in Czechoslovakia, the Young Women’s Christian Association (*YWCA*) and from its perspective analyzes the changes that occurred in the NGOs sector after the communist takeover in February 1948.

At first the thesis deals with its programme as well as the activities from its founding until 1948. Archive materials are in this part supplemented with the memories of its members. The main part of the thesis addresses the changes after 1948. It proves that the Communist Party did not have a clear vision of the extent of ideological control it would seek over the society – the thesis describes discussions about the structure of women and youth mass organisations that continued long after February 1948; the Communist Party indecisiveness about whether to liquidate the *YWCA* or merge it with one of the mass organisations; also a concern for the international consequences of liquidating the *YWCA* may have played its role in the communist indecisiveness.

Further, the thesis describes the process of liquidating associations, institutionalising the National Administrators in charge of the associations for the purpose of exercising better political control, and/or merging the associations with mass organisations. On the other hand the analysis reveals that National Administrators acted to the advantage of the *YWCA* and also that the *YWCA* supported of the new regime. Therefore, as such the thesis problematizes the binary relation of regime-people and shows the importance of understanding both sides of the binary as differentiated and embodied institutions.

Last but not least, the thesis engages the analytic category of gender to analyze among others the character of the *YWCA* as a women’s organisation and the gender inequality lying at the foundations of the new regime.

Key words: *YWCA*, Central Action Committee of the National Front, Communist Party of Czechoslovakia, the Union of Czech Youth (*SČM*), the Council of Czechoslovak Women (*RČŽ*), mass organizations, action committees, National Administration, 1948, gender.

SEZNAM ZKRATEK

ABS – Archiv bezpečnostních složek ministerstva vnitra
AHMP – Archiv hlavního města Prahy
AV RČŽ – akční výbor Rady československých žen
Čsl. - československý
ČSM – Československý svaz mládeže
JSČZ - Jednotný svaz českých zemědělců
KSČ – Komunistická strana Československa
MPSP – ministerstvo práce a sociální péče
MV – ministerstvo vnitra
MZd – ministerstvo zdravotnictví
NA – Národní archiv
NF – Národní fronta
ONV – okresní národní výbor
OV KSČ – okresní výbor Komunistické strany Československa
PIB – Pražský informační bulletin YWCy
RČŽ (také Rada čsl. žen) – Rada československých žen
RŽ – Rada žen
ROH – Revoluční odborové hnutí
SČM – Svaz české mládeže
STM – soutěž tvořivosti mládeže
ÚAV NF – ústřední akční výbor Národní fronty
ÚAV YWCA – ústřední akční výbor YWCA
ÚKM – Ústřední komise mládeže
ÚKŽ – Ústřední komise žen
ÚRO – Ústřední rada odborů
ÚV KSČ – ústřední výbor Komunistické strany Československa
ÚV SČM – ústřední výbor Svazu české mládeže
YMCA - Young Men's Christian Association
YWCA – Young Women's Christian Association
ŽNR – Ženská národní rada
ZNV – Zemský národní výbor

Úvod

Před více než dvěma lety jsem název YWCA slyšela poprvé. Palác YMCA mi byl důvěrně známý, ale YWCA? Zatímco jsem bloudila po pražských Vinohradech a hledala její sídlo – chtěla jsem se zúčastnit přednášky Věry Sokolové „o genderu“ v senior klubu YWCA, protože mě lákalo dozvědět se něco o tom, že se „členky během komunismu scházely, přestože organizace měla činnost zakázanou“ – přemýšlela jsem, co mě tam čeká. Netušila jsem, že ten obyčejný vchod do průjezdu čtyřpatrového domu č. 33 v Rybalkově ulici skrývá sídlo kdysi tolik významného ženského spolku, Obrodného hnutí mladých žen v Československu (YWCA – *Young Women's Christian Association*).


[…]


Na spolku s mezinárodní základnou, jako byla YWCA, se tato teze ukázala velice zřetelně. Představitelé/ky komunistické strany, resp. ÚAV NF, přes jasně deklarované návrhy na likvidaci (a to i ze strany samotných představitelky YWCA) neustále odkládali/y rozhodnutí o tom, jak s YWCA naložit jednak proto, že se obávali/y mezinárodního ohlasu likvidace – stejně jako Národní fronta i tyto spolky mohly v počátcích komunistického režimu sloužit k zachování zdání jeho demokratičnosti vůči západním zemím – a také proto, že přemýšleli/y o využití spolku k „boji proti imperialismu“. V případě YWCA se však nabízela také možnost sloučení s některou z masových organizací, RČŽ nebo SČM, či ponechání v dosavadní činnosti. Vzhledem k probíhajícím diskusím o podobě a rozsahu činnosti těchto masových organizací a vyjednávání, zda YWCA je mládežnickou nebo ženskou organizací, nakonec ke sloučení nedošlo. Nerozhodnost kompetentních orgánů tak vedla k omezování činnosti a finančním zásahům do chodu YWCA na jedné straně a opětovnému ujišťování o potřebnosti této organizace na straně druhé.

Za druhé, dlouhodobá nejasnost ohledně podoby spolkového života a obecnost směrnic pro činnost orgánů daly velký prostor představám, cílům a agendám individuálních nositelů a nositelek nové moci. Na jedné straně stojí AV RČŽ v Brně, který „příliš energicky“ zastavil činnost brněnské YWCA, na straně druhé jsou národní správkyně YWCA, které v zásadě proti účelu institutu národní správy jednaly ve prospěch YWCA. Poukazuje to tak na nutnost pojímat „stranu“ a „režim“ jako diferencované, vždy v konkrétních osobách ztělesněné instituce, které ne nutně a jednoznačně byly „těmi zlými“ prosazujícími kontrolu nad spolky. Také samotné spolky nebyly pouhými oběťmi konsolidace komunistické moci. Ustavením akčních výborů, přihlášením ke spolupráci s masovými organizacemi, a později konkrétními aktivitami se spolupodílely na ustavení a chodu komunistického režimu. Ačkoliv zřejmě neměly na výběr, navíc se jistě snažily přežít a dále pokračovat ve své činnosti, koncept spoluzodpovědnosti pomáhá rozkrýt binární myšlení režimu-lidu a komplexněji pochopit mechanismy, kterými komunistická strana nastolila svou mocenskou nadvládu.

Jako poslední zásadní aspekt této práce vnímám použití analytické kategorie genderu, abych poukázala na další dimenzi archivního materiálu a tehdejší společnosti. Jednak mi to umožnilo zjistit, jakou ženskou organizací YWCA vlastně byla. Ukázalo se, že díky osobnostem, které ve spolku působily a díky jejímu členství v Ženské národní radě, poválečné Radě československých žen, se YWCA spolupodílela na zlepšení postavení žen ve společnosti a působila jako feministicky emancipační. Ukazovala možnosti veřejné aktivity žen, zvyšovala sebe-vědomí dívek a žen a vzdělávala je, na druhou stranu v nich však potvrzovala a podporovala tradiční roli ženy nabídkou kurzů, zásadami, které prosazovala a hodnotami, které v dívkách pěstovala. V průběhu archivního výzkumu pak vyplynuly také důležité aspekty genderového řádu společnosti, například zjevný rozpor mezi ideologií KSČ, kdy představitelé prohlásili ženy a muže v lidově demokratickém systému za rovnoprávné a nepovažovali za nutné se otázkami nerovnosti zabývat, a praxí, v níž straníci snižovali práci žen, marginalizovali témata, která ženy do diskusí přinášely, a dokonce ženy vylučovali z rozhodovacích procesů. Důležité je, že samotné ženy si uvědomovaly tento rozpor, ač jej jako genderovou nerovnost nepojmenovaly, a stěžovaly si na jednání svých kolegů.

Tato skutečnost pak poukazuje na ustavování komunistického režimu jako patriarchálního systému, a vede proto k otázkám po periodizaci dějin. Ta se většinou děje po linii politicko-ekonomických událostí – ať už to jsou války, výměna vůdců nebo důležitá data v hospodářském vývoji dané oblasti. Česká historiografie například má tendenci postavit události roku 1948 do linie „osudových osmiček“ českých dějin. Z hlediska kontinuity či proměny genderového řádu se však dá hovořit o jiných meznících. Na základě mnou

provedeného výzkumu nelze jednoznačně říci, do jaké míry proměna politicko-spoločenského systému v roce 1948 a následujícím období představovala „osudovou“ změnu také v genderovém řádu společnosti, ale zdá se, že ne příliš. YWCA tak může stát na pomezí obou periodizací – pro spolek byla změna politického řádu klíčová, pro jednotlivé členky však nemusel rok 1948 přinést z hlediska genderových vztahů významnější proměny.

Ačkoliv má diplomová práce přinesla nové poznatky o části historie jedné z kdysi významných ženských organizací v Československu a o proměnách spolkového života po únoru 1948, je evidentní, že se do textu zdaleka nevešlo všechno, o čem by bylo možné psát – a v první řadě to jsou v této práci pouze naznačená témata rozhovorů s členkami YWCA. Historické události jsou vždy příliš komplexní a viděny z jiné perspektivy nabízejí jiný příběh. Kromě toho je z práce zřejmé, že samotný archivní výzkum vyvolal mnohem více otázek, než nabídl odpovědi. Jsou to však právě otázky, které ženou badatele a badatelky do dalšího výzkumu a vyvolávají, slovy Sandry Harding, vášně k dalšímu poznávání. Tyto otázky ale také naznačují, že vědění je nikdy neukončený proces. Poslední řádek této diplomové práce je proto zcela nutně pouhým začátkem.
