Miloš H A V E L K A:

## P O S U D E K

na diplomovou práci bc. Michaely Appeltové

### VE VÍRU UDÁLOSTÍ: YWCA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V ROCE 1948

Diplomová práce Michaely Appeltové ***Ve víru událostí: YWCA a spolkový život v roce 1948*** má charakter pramenné studie, podporované materiálem získaným prostředky. Informace o pramenech jsou věcné a přehledné, jejich vyhodnocování standardní. Vyzvednout je třeba zejména fakt, že se jedná o zpracování víceméně punktuálně definované situace jedné z důležitých dimenzí občanské společnosti, jíž se v české historiografii zatím věnuje menší pozornost, a konkrétně o vůbec první pokus historického zhodnocení málo známého „spolku“ YWCA. Toto zadání autorka pojala jako kombinaci „velkého“ problému ideologicko organizačního „zjednodušení“ spolkového života těsně po únoru 48 se zachycením historie „YWCA“ jako jedné z organizací, která byla tomuto zjednodušení vystavena.

Na tomto základě provedená rekonstrukce průběhu událostí, strategií i faktických možností jednání v „poúnorové době“ se strany vedení IWCA a jejich členek je přesvědčivá, poučná, zajímavá a čtivá.

Jisté problémy mám s teoreticko metodologickým kontextováním celé práce, zejména s některými autorčinými formulacemi v teoreticko metodologické kapitole. Jednak proto, že jsou ve vztahu k tématu poněkud povšechné a jednostranné, jednak proto, že pro vlastní výklady nepřinášejí nic příliš nového a inspirativního, spíše působí jako vnější rámcování autorčiny badatelské práce stávajícími koncepty soudobých dějin, resp. prostředky tradiční genderové pojmové kartotéky.

V této souvislosti je možné například upozornit, že autorčino opakované a dost tradiční zdůrazňování subjektivnosti historikova pohledu a výkladu [12; 16; 17; 18 atd.] a principu *nutné opatrnosti při interpretaci minulosti* [17] se může zdát zbytečné a nadbytečné a to nejen proto, že

v práci zůstává nakonec opřeno jen o informativně, tj. neanalyticky koncipovanou brožuru Georga G. Iggerse. Pro fruktifikaci napětí mezi orálně zprostředkovanou prosopografií, materiálově založenými výklady spolkového života a „velkými dějinami“ by možná byla zajímavější škola „Annales“, případně historická sociologie vědění Petera Burka, mimo jiné také proto, že „zjednodušování“ spolkového života, oslabování veřejnosti a rozklad „občanské společnosti“ po roce 1948 mají vedle své politické dimenze také svou dimenzi strukturní.

Nejsem si rovněž jist, zda historiosofické zjištění Hydena Whita, že „zvolený tropus vyprávění zakládá přístup i výklad“ (*Metahistory*) je beze všeho přenositelný na řešení zadaného problému, jak se to naznačuje na str. 18., a to ani s ohledem na autorčin vlastní historický „idiolekt“, ani na problémy analýzy získaných orálních výpovědí, ale vlastně jen pro případnou charakteristiku historicky optimistické povahy dobových (poúnorových) výkladů „velkých dějin“ což ovšem v práci nebylo provedeno a ani nebylo jejím cílem. Ne zcela přesně pochopená je zde Whitova intence. Nejde mu totiž o další formulaci fatální subjektivnosti historiografie, ale právě o hledání specifických prostředků rekonstrukce nadindividuální platnosti získaných poznatků.

Zcela přesvědčivá pro mne není ani volba poněkud jednostranné folie politických dějin Karla Kaplana, jehož tezi o „absenci obecných směrnic“ komunistické politiky [:11] by bylo třeba konfrontovat s obecně sdíleným paradigmatem stalinského pojetí vedoucí úlohy strany a „demokratického centralismu“, které se záhy prosadily.

Některé institucionální procesy (např. nastoupení „ostrého kurzu proti reakci“ v září 1948) by možná stálo za to vidět a vykládat v komparativní perspektivě. Nepochybně šlo o reakce na demonstrace na Vsesokolském sjezdu.

Komparativní přístup by možná příznivě oslabil některé silné formulace v podkapitole *Vědění jako moc*. Nabízí se např. otázka, do jaké míry je Foucaultovský koncept decentralizované moci použitelný pro výklad porevoluční (poúnorové) stabilizace komunistického panství (moci).

Problém jsem měl rovněž s konceptem (politické) „spoluzodpovědnosti“, jehož moralizující intence se mi zdá být „moudrostí po bitvě“, kdy je každý generálem. Dějiny jsou nakonec vždy vyprávěním o konkrétních konstelacích sil a možností, idejí a iluzí, zodpovědností i nezodpovědností, vědomostí i neznalostí atp. jedinečných individuí, jejichž vyústění mohou současníci, kteří se v těchto konstelacích musí rozhodovat, mohou jen těžko dopředu odhadnout. Podobné hledisko se snadno může proměnit v temnotu, ve které jsou všechny kočky stejně černé.

Tyto poznámky – a mohl bych připojit ještě některé další - ovšem překračují posuzování textu Michaely Appeltové jako práce magisterské, spíše mají nabídnout látku k úvahám při jejím případném dalším využití. Tím chci říci že se mi práce líbila, považují ji v zásadě za zdařilou, oceňují zejména její původnost a materiálové založení, a před obhajobou ji navrhuji hodnot 9 body.

Prof. Miloš Havelka, CSc